UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra ekologie

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologie

Přežívání kuřat čejky chocholaté (Vanellus vanellus) v zemědělské krajině

Chick survival of Northern Lapwing (Vanellus vanellus) in agricultural landscape

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Vojtěch Kubelka

Vedoucí práce: prof. Mgr. Miroslav E. Šálek, Dr.

Praha 2014

2

PROHLÁŠENÍ

Svým podpisem stvrzuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně pod odborným

dohledem vedoucího práce a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu.

Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 14. 8. 2014

____________________

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych moc rád poděkoval zejména svému školiteli Mirkovi E. Šálkovi za

možnost využití jeho historických údajů, pomoc při sběru i zpracování dat, řadu cenných

připomínek k dřívějším verzím rukopisu a celkové usměrňování při psaní této práce. Značnou

část dat bych nemohl získat bez přispění dalších členů našeho „čejkařského týmu“. Při sběru

dat v jižních Čechách mi nejvíce pomohla Radka Piálková, která dále analyzovala odebrané

krevní vzorky, Kristýna Nohejlová, která měla na starosti zjišťování potravní nabídky pro

čejčí kuřata pomocí padacích pastí i zpracování těchto vzorků, a Martin Sládeček.

Příležitostně mi při terénních pracích pomáhali Kryštof Chmel, Kuba Vlček, Verča

Dočekalová, Darina Kubelková, Martina Nacházelová a další příznivci výzkumu čejek,

zejména účastníci tradiční jarní akce „Čejkování“. Dík patří rovněž Vaškovi Zámečníkovi,

který byl s pomocí Vladimíra Štorka zodpovědný za sběr dat ve východních Čechách a pro

srovnání mi poskytl některé výsledky. Své historické údaje o čejčích snůškách mi poskytli i

Martin Bulla a Jirka Malina. Verče Dočekalové, Darině Kubelkové a Aleši Kubelkovi dále

děkuji za všeobecnou podporu při psaní i pomoc s přepisem dat. Část dat mi pomohla přepsat

i Kamila Mášková. Cenné připomínky k práci mi poskytl Lukáš Kratochvíl na výjezdním

semináři katedry ekologie, Jirka Reif při dokončování rukopisu a Jirka Mlíkovský během

výzkumu ptačích společenstev v bajkalských bažinách. Jirka Mlíkovský mi rovněž pomohl se

získáním některých špatně dostupných publikací a Jirka Reif s jednou ze statistických analýz.

Všem výše zmíněným patří můj velký dík za veškerou pomoc.

Studie byla podpořena grantem CIGA ČZU v Praze č. 20124218 – Rizika hnízdních ztrát

čejky chocholaté v zemědělské krajině a možnosti jejich zmírnění.

3

ABSTRAKT

Variabilita ve velikosti vajec v rámci ptačího druhu odráží rozdílné investice do

rozmnožování a vedle vnitřních omezení a kvalit konkrétních samic může být ovlivňována i

faktory vnějšího prostředí. Velikost vejce navíc do značné míry předurčuje osud vylíhlého

mláděte. Porozumění faktorům ovlivňujícím přežívání mláďat prekociálních ptáků je klíčové

nejen z hlediska lepšího pochopení rozmanitosti životních strategií, ale i pro efektivní ochranu

ohrožených druhů.

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) je vhodným modelovým druhem pro studium

vlivu klimatických proměnných na velikost vajec, stejně jako zkoumání faktorů ovlivňujících

přežívání kuřat. V období 1988–2014 během 13 hnízdních sezón byla na Českobudějovicku

změřena vejce v 714 hnízdech čejky chocholaté a v letech 2013–2014 byla sledována

kondice, růst a přežívání 293 čejčích kuřat ze 100 rodinek na 37 lokalitách.

Množství srážek v březnu pozitivně ovlivňuje velikost vajec v průběhu celé sezóny.

Mrazivé březnové teploty mají na velikost vajec snesených v březnu negativní vliv. S vyšším

srážkovým úhrnem v březnu roste velikost březnových vajec a zároveň má úbytek průměrné

velikosti vajec v sezóně větší sklon. Tento úbytek je zvýšen i menšími srážkami v dubnu. Vliv

biotopu není významný.

Hmotnost i kondice vylíhlých kuřat pozitivně koreluje s velikostí vejce a tato kondiční

výhoda je patrná také u starších kuřat. Lepší tělesnou kondici mají kuřata na podmáčených

stanovištích a za přítomnosti samce u rodinky. Průměrná kondice je nejvyšší v biotopech:

úhor, dno rybníka, louka, hnojiště. Kondici kuřat neovlivňuje vzdálenost přesunu rodinky.

Denní přírůstek hmotnosti kuřete je největší okolo 20. dne věku kuřete a je pozitivně

ovlivňován přítomností mokřiny.

Poměr pohlaví kuřat v rodince byl v obou letech vychýlen ve prospěch samic. Tato

neočekávaná patrnost může mít zásadní dopad na poměr pohlaví v dospělosti a může vytvářet

selekční tlak na udržování polygynních párovacích systémů a převažující rodičovskou péči

samice.

KLÍČOVÁ SLOVA

bahňáci, čejka chocholatá, klimatické faktory, kondice, kuřata, ochrana, poměr pohlaví,

predace, prekocialita, potravní nabídka, přežívání, růst, velikost vajec, životní strategie

4

ABSTRACT

The variability of egg-size within a bird species reflects different reproductive

investments and, besides the intrinsic constraints and particular female quality, it can be

affected by environmental factors, too. Moreover, the egg-size predetermines the chick

performance. The knowledge of factors influencing precocial chick survival is crucial for

better understanding of life-history strategies as well as for endangered species conservation.

The Northern Lapwing (Vanellus vanellus) represents a suitable model species for

investigation of climate variables effects on egg-size and also to study factors influencing

chick survival. Eggs in a total of 714 nests were measured during 13 breeding seasons over

period 1988–2014 in South Bohemia and 293 lapwing chicks from 100 broods in 37 localities

were monitored in 2013–2014.

The mean egg-size through the whole season is positively affected by March

precipitation, March clutches also negatively by minus temperatures in March. The higher

intensity of rainfall there is during March, the bigger eggs are laid in March and the steeper is

slope of decline in mean egg-size during season. This decline is more profound with lower

rainfall in April. The effect of habitat is not significant.

The body mass and condition of hatchlings is positively correlated with the egg-size

and this condition advantage is apparent also in older chicks. Chicks are in better condition at

water-logged sites and in families attended by male. The average condition is highest at pond

bottoms, fallows, meadows and muckheaps. Family transfer does not influence chick

condition. Daily growth rate of chick is highest around the age of 20 days and it is positively

affected by marsh presence.

The brood sex ratio was different from unity, female chick dominance was observed

both years. This unexpected pattern could have fundamental effect on adult sex ratio and

create selection pressure for maintaining polygynous mating systems and prevalent female

parental care.

KEY WORDS

body-condition, chick, climate factors, conservation, egg-size, food supply, growth, predation,

precociality, survival, life-history strategy, Northern Lapwing sex ratio, Shorebirds
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1. ÚVOD

1.1 Důsledky velikosti vajec pro přežívání mláďat

Velikost ptačího vejce je jedním z měřítek rodičovských investic do potomstva, ale zároveň

představuje důležitý parametr z hlediska budoucího růstu a přežívání mláděte (Williams 1994;

Christians 2002; Krist 2011). Velikost vejce hraje podstatnější roli u prekociálních druhů

ptáků, kde si mláďata krátce po vylíhnutí musí sama obstarávat potravu a jsou mnohem více

vystavena nepříznivým vlivům okolního prostředí v porovnání s altriciálními mláďaty

v hnízdě (Starck & Ricklefs 1998). Prekociální druhy ptáků, s charakteristickými zástupci

z podřádu bahňáků (Charadrii), ovlivňují přežívání svých potomků právě zvýšenou investicí

do vajec, která jsou proporčně k hmotnosti těla větší a energeticky bohatší než u altriciálních

skupin ptáků (Rahn et al. 1975; Deeming 2002).

U většiny ptačích druhů byl nalezen pozitivní vztah mezi velikostí vejce a hmotností

vylíhlého mláděte (Martin 1987; Christians 2002; Krist 2011). Nejinak tomu je u bahňáků

(Byrkjedal & Kålås 1985; Grant 1991; Thompson & Hale 1991; Hegyi & Sasvári 1998a;


[…]


suchým klimatem podmíněné situace (Kubelka & Pykal 2012), představují ideální hnízdní

prostředí i pro další druhy bahňáků a jiné mokřadní ptáky. Management pravidelného letnění

rybníků by bylo nanejvýše žádoucí prosadit alespoň v ptačích oblastech, vyhlášených

k ochraně ptáků.
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5. ZÁVĚR

Zásadním přínosem provedené studie je odhalení působení jednoduchých klimatických

faktorů: množství březnových srážek a kumulativní maximální teploty bod bodem mrazu

v březnu, které výrazným způsobem, skrze lepší dostupnost potravy za vlhčího a teplejšího

jara, ovlivňují průměrnou velikost vajec čejky chocholaté v jednotlivých hnízdních sezónách,

a tím pádem do značné míry předurčují kondici, růst a přežívání vylíhlých kuřat. Takto

rozsáhlá observační studie prokazující environmentální vliv, na velikost vajec prekociálního

druhu ptáka, doposud zřejmě nebyla provedena.

Přestože existují značné rozdíly ve velikosti vajec mezi jednotlivými hnízdními

biotopy, vliv samotného biotopu je zanedbatelný a rozdíly jsou způsobeny zejména celkovým

úbytkem průměrné velikosti vajec v sezóně a rozdílným načasováním hnízdění v jednotlivých

biotopech. Naopak zajímavé srovnání poskytují historické údaje z Českobudějovicka

s rozdílnou velikostí vajec s možnými příčinami ve změnách zemědělského hospodaření.

Tento náhled vybízí k větší časoprostorové analýze průměrné velikosti vajec napříč areálem

výskytu čejky chocholaté.

Průměrná hmotnost kuřat při vylíhnutí v rodince pozitivně koreluje s průměrným

objemem vajec ve snůšce, což se pozitivně promítá na průměrné kondici kuřat při vylíhnutí,

která postupně klesá v průběhu sezóny. Důležitost velikosti vejce dokládá zjištění, že kuřata

vylíhlá z větších vajec se po 11. dni života kuřete stále nacházela v lepší kondici než kuřata

z menších vajec. Naopak přes pozitivní trend nebyl prokázán vliv hmotnosti kuřete při

vylíhnutí na jeho denní přírůstek hmotnosti ani na pravděpodobnost přežívání. To však může

být způsobeno faktem, že selekční výhoda větší velikosti kuřete při vylíhnutí nemusí být za

relativně optimálních podmínek natolik výrazná.

Kondice kuřat ve věku čtyř a více dní je jednoznačně pozitivně ovlivněna přítomností

mokřiny na lokalitě, a tím i lepší dostupností potravy pro kuřata. Starší kuřata se průměrně

nacházejí v lepší kondici, což odpovídá tomu, že kuřata v horší kondici se zpravidla nedožijí

vyššího věku. V roce 2013 byla kondice kuřat celkově vyšší, zřejmě kvůli nezvyklému

nadbytku mokřin a potravně příznivým podmínkám i pozdě v sezóně. Podobně může být

vysvětlen i nečekaný trend lepší kondice kuřat později v sezóně. Kondice kuřat nezávisí na

délce přesunu rodinky od minulé kontroly ani výšce vegetace, ale je jednoznačně ovlivňována

obývaným biotopem. Nejlepší kondici mají kuřata v biotopech: úhor, dno rybníka, louka a
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hnojiště, naopak nejhorší v jeteli, ozimech a na zvláčeném/osetém poli. Takto jednoznačný

vliv biotopu je důležitým zjištěním, které může být efektivně využito i při ochraně druhu.

Růstové parametry kuřat odpovídají hodnotám zahraničních populací a hmotnost kuřat je

spíše mírně nadprůměrná, což však může souviset s příznivou hydrologickou situací obou

sledovaných let. Denní přírůstek hmotnosti kuřete je jednoznačně pozitivně ovlivňován

přítomností mokřiny a dosahuje maximálních hodnot okolo 20. dne věku kuřete. Denní

přírůstek hmotnosti kuřete se nelišil v jednotlivých letech ani v průběhu sezóny. Přes patrný

trend, podobný kondici kuřat, se efekt biotopu, pravděpodobně kvůli malému vzorku, ukázal

jako nevýznamný.

Preferovanými biotopy čejčích rodinek jsou jednoznačně dna upuštěných rybníků a

polní hnojiště, kde kuřata nacházejí optimální potravní stanoviště i potřebný úkryt. Zjištěni

byli dva doposud nepotvrzení predátoři čejčích kuřat: moták pochop a kalous ušatý.

Z předběžných výsledků sběru potravní nabídky kuřat je zřejmé, že se mezi sebou sledované

biotopy i lokality značně liší. Podle očekávání dostupné potravy ubývá v sezóně, ale

v kukuřičných polích se na přelomu května a červa vyskytuje masivní počet střevlíkovitých

brouků, kteří mohou hrát důležitou roli v potravě zejména starších kuřat. Sledování potravní

nabídky v pestré zemědělské krajině ve vztahu s jejím využíváním a kondicí kuřat si jistě

zasluhuje podrobnější prozkoumání.

Zjištění vychýleného poměru pohlaví při vylíhnutí čejčích kuřat ve prospěch samic

v obou letech je výjimečnou a rovněž zajímavou patrností, doposud u bahňáků nepopsanou.

Průměrný objem vajec ve snůšce, kde po vylíhnutí převažovaly samičí kuřata, byl větší než

ve snůškách, kde převažovali samci. Podobně byla vyšší hmotnost samičího kuřete po

vylíhnutí. Ani jeden z těchto naznačených trendů však nebyl signifikantní. Vychýlený poměr

pohlaví při vylíhnutí, případně spojený s lepším přežíváním kuřat samičího pohlaví, vytváří

zřejmě významný selekční tlak na udržování polygynních párovacích systémů a převažující

samičí rodičovskou péči u čejky chocholaté.
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