Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Vojtěcha Kubelky

Přežívání kuřat čejky chocholaté (Vanellus vanellus) v zemědělské krajině

Předložená diplomová práce byla zadána jako dílčí úkol v rámci dlouhodobého grantového

projektu zaměřeného na studium hnízdní ekologie a možnosti ochrany ubývajícího druhu

polní krajiny, čejky chocholaté. Student zde měl svou jasně vymezenou roli, určenou několika

předem formulovanými hypotézami o vlivu vybraných faktorů na kondici a přežívání mláďat

tohoto prekociálního bahňáka.

Student velmi svědomitě, systematicky a s obrovským nasazením pracoval na tomto svém

úkolu. Po dvě hnízdní období od časného předjaří po pokročilé léto intenzivně shromažďoval

terénní data, což obnášelo nejen vlastní práci na čejčích mláďatech, ale také předchozí hledání

hnízd, měření vajec a sledování osudů snůšek do vylíhnutí; v rámci týmové práce tak

připravoval půdu pro další dílčí úkoly svých spolupracovníků a spolupodílel se na jejich

plnění. Ačkoliv jeho působištěm byla jižní část Českobudějovické pánve, tedy jedno

z nejvýznamnějších hnízdišť zájmového druhu v ČR, není vůbec samozřejmostí zde

v současné době získat během dvou hnízdních sezón údaje o téměř 300 mláďat čejky

chocholaté, což se v tomto případě podařilo. V každé dílčí analýze tak mohlo být hodnoceno

obvykle několik desítek kuřat, což představuje uspokojivé statistické vzorky.

Následné vyhodnocení dat a jejich zpracování bylo téměř výhradně v režii studenta. Pečlivě

připravil datové podklady pro analýzy i koncept práce, jenž paralelně s průběžnými

konzultacemi se školitelem velmi rychle nabýval reálných rysů. Společně byly probírány

hlavně některé analýzy a jejich interpretace, textové části však řešil student výhradně sám. Je

jistě škoda, že časové zaneprázdnění školitele a jeho pobyt mimo ČR nedaly studentovi

potřebný prostor pro komfortní konzultace během psaní a finální úpravy práce, zdá se však, že

se tento nedostatek na kvalitě DP nikterak neprojevil.

Mé obavy z autorova občasného přístupu pojmout věci více než komplexně a vyčerpávajícím

způsobem se naštěstí nevyplnily a tak předložená diplomová práce čítá optimálních 99 stran. Je

členěna obvyklým způsobem na Abstrakt, Úvod, zahrnující rovněž stručnou, leč obsažnou

literární rešerši, Metodiku, Výsledky, Diskuzi, Závěr a Literaturu. Vyjma četných grafů a tabulek

neobsahuje žádné přílohy ani fotodokumentaci.

Student se na přípravu práce velmi dobře připravil; o jeho nadhledu a dobré znalosti literatury

svědčí velmi přehledně podaná literární rešerše hemžící se jak odkazy na obecně zaměřené

práce tak i na hojné studie věnované zájmovému druhu. Odkazy na řadu vlastních prací

dokazují, že sám je již zkušeným odborníkem na sledovaný druh, schopný výsledky své práce

patřičně publikovat.

Výsledky jsou prezentovány a diskutovány se všemi náležitostmi (tj. s odpovídající

statistikou, odkazy, grafy a tabulkami) a je v nich uspokojivě a logicky zodpovězeno na

všechny položené otázky. Práce je psána čtivě a příjemně střídmým jazykem, všechny

kapitoly přitom považuji za obsažné. Milým zjištěním je absence gramatických chyb a

překlepů. Velmi pozitivně hodnotím dobrou komunikaci s čtenářem, tedy zejména autorovu

snahu nabídnout prostor k úvahám o dalším směřování výzkumu v nedořešených a lákavých

otázkách (např. jak se mění kondice kuřat během prvních několika dnů života v závislosti na

pořadí líhnutí či jak je to s poměrem pohlaví od primárního po terciální, který, jak se zdá i

přes opatrné hodnocení a obezřetnou interpretaci, je u kuřat vychýlen ve prospěch samic),

stejně jako pěkné ukázky výsledků připravených k samostatné publikaci v kvalitních

časopisech (např. vliv počasí na velikost vajec, vliv přítomnosti rodičů na kondici kuřat aj.).

Připojuji několik drobných výtek: 1. Českobudějovický sběratel vajec se jmenoval Prázný,

nikoliv Prázdný (opakovaně se objevuje v textu i citacích); 2. Nenašel jsem vysvětlení, proč

bylo při výpočtu parsimonního modelu užito AICc (viz tab. 3 na str. 31) a nikoliv AIC (v

Metodice na str. 28); 3. Poněkud více pozornosti by zasluhovala analýza dat o potravní

nabídce a cílenější diskuse nad vlastními výsledky k tomuto tématu, souhlasím však

s autorovou poznámkou, že tato problematika byla pro tuto DP pouze okrajová; 4. Kapitolu

Závěr bych s ohledem na její obsah spíše přejmenoval na Souhrn. Závěry práce jsou však

dostatečně prezentovány již v Diskusi.

Uvedené výtky jsou vesměs formálního rázu a nikterak nekolidují s mým závěrečným

zhodnocením, že student na svém diplomovém úkolu pracoval soustavně a samostatně a že

zcela očividně projevil snahu o dosažení maximální úrovně své práce. Mohu konstatovat, že

Vojta Kubelka se stal v mnoha ohledech nenahraditelným členem „čejčího“ výzkumného

týmu a jeho další působení v něm v budoucnu považuji za velmi žádoucí. Z mého pohledu

beze zbytku splnil všechny náležitosti, které protokol pro zpracování diplomové práce

vyžaduje. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a velmi kladnému ohodnocení.
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